
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO
N. Interno: 47 del  07-09-2020

DETERMINAZIONE N. 534 R.G. DEL 07-09-2020

 SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ACCATASTAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI
PEDEMONTE -  GEOM. MIGLIORANZI PAOLO. CIG  Z3A2E1E7EB

Il sottoscritto Dott. Emilio Scarpari, Segretario Generale del Comune di San Pietro in Cariano, in
qualità di sostituto del Responsabile dell’Area Tecnica Uno, incaricato dal Sindaco con decreto n.
prot. 15076 del 20/06/2019;

PREMESSO:

CHE da un controllo documentale sulle certificazioni dell’edificio comunale ospitante la scuola
primaria di Pedemonte, situato in Via A. Bolla 6, risulta che una parte dello stesso (ampliamento)
non è ancora stato censito al Catasto del Comune di San Pietro in Cariano (N.C.T. – N.C.E.U.) e,
pertanto, si rende necessario provvedere alla sua regolarizzazione, mediante l’esecuzione della
pratica DOCFA;

CHE non potendo procedere internamente all’Ufficio Tecnico Comunale, che risulta sprovvisto
della necessaria attrezzatura tecnica e topografica di precisione, si rende necessario procedere
mediante l’affidamento ad uno studio tecnico esterno di provata esperienza e capacità
professionale;

CONSIDERATO inoltre che l’incarico in parola è stimato al di sotto della soglia dei 40.000,00 euro,
per il quale è consentito, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs.vo 50/2016, l’affidamento
diretto da parte del Responsabile del procedimento;

DATO ATTO che l’affidamento diretto del servizio permette di garantire il principio generale di
efficacia ed economicità rispetto all’importo della spesa e consente di valorizzare il risparmio di
tempo e risorse impiegate per l’affidamento del servizio;

RICHIAMATA  la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) come modificata con Decreto
Legge 07/05/2012, n.52 convertito in Legge 94/202 e precisamente:

all’art. 1 comma 449 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo 1-
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono ricorrere
alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Determinazione N.R.G. 534 del 07-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

all’art. 1 comma 450 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo 1-
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione CONSIP ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’art. 328 del DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti);

RICHIAMATO il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012 con
particolare riguardo all’art.1;

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 che conferma in relazione alla
disposizione recata dall’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 la possibilità di procedere senza
utilizzare mezzi telematici, in attuazione a quanto previsto dall’art. 1 comma 450 della legge
27/12/2006 n. 296;

CONSIDERATO che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro (IVA esclusa) le amministrazioni
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;;

VALUTATO che la spesa presunta per il servizio in argomento rimanga al di sotto della soglia dei
5.000,00 euro, IVA esclusa, di cui al punto precedente;

CONSIDERATO che il Geom. MIGLIORANZI PAOLO, con studio in Via Brigata Aosta 107  –
37139 Verona, sta ultimando la pratica di frazionamento dell’area precedentemente inglobata
all’interno del sedime del fabbricato scolastico, già oggetto di esproprio a favore dei lavori di
miglioramento della viabilità in Pedemonte (confinante strada provinciale n. 4);

INTERPELLATO, pertanto, il suddetto professionista, al fine di ottenere la propria migliore offerta
per l’espletamento del servizio sopra illustrato;

VISTO il preventivo parcella pervenuto dal Geom. Miglioranzi Paolo - prot. com.le 15397 del
09/07/2020 che prevede, per il servizio in argomento, la spesa di € 950,00, al netto di contributo
previdenziale Cassa Geometri 4%;

REPUTATO l’importo congruo e, quindi, opportuno e conveniente affidare l’incarico del servizio
professionale in argomento al Geom. Miglioranzi Paolo, secondo la proposta economica formulata;

RITENUTO di assumere il conseguente impegno di spesa, assommante a complessivi € 988,00, a
carico del bilancio dell’esercizio 2020, in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le
regole contenute nel principio contabile della contabilità finanziaria;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2019, avente ad oggetto: “Nota di
aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e Bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2020-2022. Approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000”;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 08 del 22/01/2020, avente ad oggetto: “Approvazione PEG –
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 - Parte contabile”;

TENUTO CONTO che l’apposita dotazione di € 988,00 è prevista al cap. 10530 relativo a
“Prestazioni professionali per studi, progettazioni, direzione lavori ecc. – LL.PP.” del bilancio
previsione – esercizio 2020, sufficientemente capiente;

EVIDENZIATO il codice identificativo di gara – CIG: Z3A2E1E7EB attribuito dall’ANAC
relativamente al servizio di cui trattasi;

VISTO l’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari legati ai
pubblici appalti, finalizzata a prevenire le infiltrazioni mafiose;

TENUTO CONTO che l’affidatario dovrà impegnarsi ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art.
3 della Legge 136/2010, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari legati ai pubblici appalti
Determinazione N.R.G. 534 del 07-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

RICHIAMATI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

APPURATO che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo
di astensione per conflitto di interesse;

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 130 dell’art. 1
della Legge 145/2018, in merito all’innalzamento della soglia dell’obbligo di ricorso al MEPA;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

che le premesse sono qui riportate e fanno parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
di affidare al Geom. MIGLIORANZI PAOLO con studio in Via Brigata Aosta 107  – 371392.
Verona, (P.I. 03461660239) l’incarico dell’accatastamento dell’immobile comunale situato in
Via A. Bolla 6, ospitante la scuola primaria di Pedemonte, per il compenso di €  950,00 +
contr. previdenziale 4%, secondo la propria offerta di cui al prot. com.le 15397 del
09/07/2020;
di impegnare, per quanto indicato in narrativa, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs.3.
267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, la somma di seguito
indicata:

Capitolo 10530 Descrizione
Prestazioni professionali per studi,
progettazioni, direzione lavori, ecc. - LL.PP.

CIG Z3A2E1E7EB CUP no

Creditore Geom. MIGLIORANZI PAOLO

Causale Incarico di accatastamento della scuola primaria di Pedemonte

Modalità
finan.

Fondi propri di bilancio

Impegno Importo €  988,00 Scadenza 2020

di imputare la spesa succitata, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:4.

Determinazione N.R.G. 534 del 07-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Esercizio Capitolo Importo

2020 10530 €  988,00

di dare atto, ai sensi ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20095.
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo

Saldo corrispettivo 30 gg. ricevimento
fattura

€  988,00

di dare atto che i pagamenti saranno effettuati nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n.6.
163/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la
fatturazione elettronica del Comune di San Pietro in Cariano – Settore Edilizia Pubblica e
Patrimonio è: 2W3IQW;
di dare atto che il rapporto contrattuale con il Geom. Miglioranzi Paolo, derivante dalla7.
presente determinazione, si definirà mediante scambio di corrispondenza commerciale, ai
sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13, comma 1 del vigente
Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi;
di dare infine  atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del8.
Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013
avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di9.
quanto di competenza.

Determinazione N.R.G. 534 del 07-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 52  del  01-09-2020 del SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E

PATRIMONIO

Responsabile del Procedimento: Scarpari Emilio

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 534  R.G. del  07-09-2020

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO

Scarpari dr. Emilio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ACCATASTAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI
PEDEMONTE -  GEOM. MIGLIORANZI PAOLO. CIG  Z3A2E1E7EB

Determinazione N.R.G. 534 del 07-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


